ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:         /KH-UBND Mường Ảng, ngày           tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện Mường Ảng năm 2024
––––––––––––––––––––––––

 Căn cứ Kế hoạch số 2165/KH-UBND ngày 23/7/2019 của UBND tỉnh

Điện Biên về bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số

tỉnh Điện Biên giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 947/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về bảo tồn và phát huy truyền thống các dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND huyện

Mường Ảng về bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số

huyện Mường Ảng giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030.

 UBND huyện Mường Ảng xây dựng kế hoạch bảo tồn, phát huy trang

phục truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian, tiến độ thực hiện; trách nhiệm của các

cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo tồn,

phát huy trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số huyện Mường Ảng

đảm bảo đồng bộ, kịp thời, thống nhất, hiệu quả.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ.

 2. Yêu cầu

 - Bám sát nội dung Kế hoạch giai đoạn của UBND huyện đã ban hành để

triển khai thực hiện phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

- Việc bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc phải gắn với

thực tiễn đời sống xã hội và khả năng tồn tại của di sản.

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tham gia các lớp tập huấn về công tác bảo tồn trang phục truyền

thống các dân tộc tỉnh Điện Biên

Nội dung: Phổ biến những kiến thức cơ bản về chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo tồn, phát

huy giá trị văn hóa, trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số; công tác

2

bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; vai trò, ý

nghĩa, giá trị trang phục truyền thống của đồng bào các dân tộc tỉnh Điện Biên

gắn với phát triển du lịch, phát triển kinh tế, xã hội...

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với phòng

Phòng Quản lý Di sản Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đơn vị

liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

2. Thực hiện kiểm kê về trang phục truyền thống của các dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện

 - Nội dung: Trên cơ sở thực hiện tổng kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể

các dân tộc trên địa bàn huyện năm 2024; triển khai, đánh giá hiện trạng và lập

danh mục di sản văn hóa về trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa

bàn huyện.

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

 3. Lựa chọn, xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu

tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

 - Nội dung: Lựa chọn cá nhân tiêu biểu am hiểu, thực hành, tích cực trao

truyền, truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể, trong đó có trang phục truyền

thống của các dân tộc đảm bảo các tiêu chí, quy định tại Nghị định số 62/2014-

NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể để

hoàn thiện hồ sơ, trình các cấp có thẩm quyền xem xét, phong tặng khi có Kế

hoạch của Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng

Quản lý Di sản Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

 4. Tổ chức Hội thi trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc

thiểu số gắn với các Ngày hội hoặc các sự kiện phù hợp với điều kiện thực tế

của địa phương

 - Nội dung: Tổ chức Hội thi trình diễn trang phục truyền thống các dân

tộc thiểu số gắn với tổ chức các hoạt động trên địa bàn huyện Mường Ảng; lồng

ghép tổ chức vào Ngày hội Văn hóa, thể thao và Ẩm thực các dân tộc huyện

Mường Ảng, Ngày hội đại đoàn kết các dân tộc… tại cơ sở.

 - Đơn vị thực hiện: Phòng văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn

hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có

liên quan và UBND các xã, thị trấn.

 5. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, quảng bá và phát huy giá trị

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số gắn phát triển du lịch

 - Nội dung: Tập trung khai thác và tuyên truyền, quảng bá về vẻ đẹp, ý

nghĩa, giá trị của trang phục truyền thống các dân tộc trên các phương tiện thông

3

tin đại chúng; Trang thông tin điện tử của huyện; qua các hoạt động sự kiện về

văn hóa như các Hội thi, Hội diễn, ngày Lễ, Tết...

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan,

UBND các xã, thị trấn.

 6. Tổ chức triển khai mặc trang phục truyền thống tại các trường học

trên địa bàn huyện

 - Triển khai tới học sinh các trường dân tộc nội trú, học sinh là người dân

tộc thiểu số ở các cấp học mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình vào

các dịp tổ chức cuộc thi, ngày hội, lễ, tết, sự kiện quan trọng và các buổi học

chào cờ, hoạt động trải nghiệm hợp với điều kiện của từng đơn vị trường học;

đồng thời vận động các học sinh là dân tộc kinh mặc trang phục truyền thống

của dân tộc thiểu số mà mình ưa thích vào các dịp tổ chức cuộc thi, ngày hội, lễ,

tết, sự kiện quan trọng và các buổi học trong tuần.

 - Tổ chức thực hiện: Các trường học thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện quản lý và các trường THPT trên địa bàn huyện thực hiện.

 7. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn

vị nhà nước mặc trang phục truyền thống trong dịp lễ, Tết, ngày hội và một

số sự kiện quan trọng khác

 - Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tuyên truyền, triển khai tới cán bộ,

công chức, viên chức nói chung (chủ động lựa chọn trang phục dân tộc yêu

thích) và cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số nói riêng mặc

trang phục truyền thống của dân tộc mình vào các dịp lễ, Tết, ngày hội và những

sự kiện quan trọng khác của cơ quan, đơn vị hoặc của huyện.

 - Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

 III. KINH PHÍ

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí cấp cho các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hằng năm và nguồn xã hội hóa (nếu có).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

 - Chủ trì tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai các nội dung

theo Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND tỉnh theo

quy định.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tiến hành

khảo sát, đánh giá, kiểm kê và triển khai, đánh giá hiện trạng và lập danh mục di

sản văn hóa về trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

 - Chủ trì, tham mưu lựa chọn nghệ nhân nắm giữ tri thức dân gian liên

quan đến trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số để đề nghị xét tặng

“Nghệ nhân ưu tú” theo quy định.

4

 - Bảo tồn trang phục truyền thống các dân tộc gắn với các Ngày hội, Hội

thi, Hội diễn, các sự kiện văn hóa của địa phương.

 - Chủ trì, tham mưu với UBND huyện tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá

kết quả thực hiện Kế hoạch.

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

 Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quản lý, sử dụng

thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện các nội dung Kế hoạch này theo đúng

quy định.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

 Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc lồng ghép nội dung bảo tồn và

phát huy trang phục truyền thống các dân tộc vào giảng dạy các môn học phù

hợp với đối tượng học sinh và các chương trình hoạt động ngoại khóa; tổ chức

các cuộc thi tìm hiểu về trang phục truyền thống; tuyên truyền, vận động học

sinh mặc trang phục truyền thống vào các dịp lễ, Tết, hội thi, sự kiện quan trọng

và các buổi học trong tuần phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền, quảng bá,

giới thiệu những giá trị của văn hóa trang phục các dân tộc thiểu số nâng cao

nhận thức về văn hóa trang phục dân tộc và ý thức tự hào của nhân dân các dân

tộc về trang phục dân tộc mình.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích cán bộ công chức, viên chức,

người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị nhà nước mặc trang phục truyền thống

trong dịp lễ, tết, ngày hội văn hóa và một số sự kiện quan trọng khác.

 5. Phòng Dân tộc huyện

 - Nghiên cứu, lồng ghép thực hiện các nội dung của Kế hoạch trong quá

trình tổ chức thực hiện các chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc.

 - Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện tốt công tác

bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

 6. Các trường THPT trên địa bàn huyện

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của CBGV, CNV và học sinh của nhà trường trong việc bảo tồn và

phát huy trang phục truyền thống các dân tộc.

 - Vận động CBGV, CNV và học sinh mặc trang phục truyền thống vào các

dịp lễ, tết, hội thi, sự kiện quan trọng và các buổi học trong tuần phù hợp với

điều kiện thực tế của nhà trường.

 7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

 Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tham gia bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc,

nêu cao vai trò của việc phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số

5

nhằm ngăn chặn các hoạt động lợi dụng văn hóa để xâm hại thuần phong mỹ

tục, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

 8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận, Ủy ban Mật trận

Tổ quốc, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện Đoàn

 Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên,

hội viên và nhân dân thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch Bảo tồn, phát huy

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Mường Ảng giai đoạn 2020 -

2025, định hướng đến năm 2030 và chủ chương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện.

 9. UBND các xã, thị trấn

 - Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch; hỗ trợ, phối hợp khảo sát,

thống kê, lập hồ sơ khoa học bảo tồn giá trị di sản văn hóa trang phục dân tộc tại

địa phương; kịp thời cung cấp những thông tin cần thiết về các di sản văn hóa ở

địa bàn quản lý cho các cơ quan chuyên môn.

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, đồng thuận,

tự nguyện tham gia thực hiện Kế hoạch.

 - Tích cực tham gia các lễ hội, Ngày hội và các Hội thi, Hội diễn do

huyện tổ chức, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị trang phục truyền thống các

dân tộc.

 Trên đây là Kế hoạch Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống của các

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Mường Ảng năm 2024; UBND huyện đề nghị

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận, Ủy ban Mật trận Tổ quốc, Liên đoàn

Lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện Đoàn và yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		sondv.ma@dienbien.gov.vn
	2024-04-24T17:48:06+0700

		2024-04-25T08:04:25+0700

		2024-04-25T08:04:26+0700

		2024-04-25T08:04:56+0700